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BEZKAMEROVÉ NÁSILÍ

Těla. Stroje. Prostor.

Postupem času operativní umění ve válce určuje kdy, kde a za
jakýmúčelem budou hlavní síly bojovat.

Manuální pole 100-5. Velitelství armády, 1993.

CAMERLESS VIOLENCE

Bodies. Machines. Space

In war, operational art determines when, where, and for what purpose
major forces will fight over time.

Field Manual 100-5. Army Headquarters, 1993.

Neměl bych tvrdit, že fotografický význam je relativně neurčitý. Stejný obraz
může různými způsoby prezentace přenášet různá sdělení.
Vezměme v potaz průkazní materiál, který poskytují bezpečnostní kamery
v bankách. Automaticky vzato, tyto obrazy jsou syrovým dokumentem
oprošteným od sebemenšího emocionálního vkladu. Pokud tyto kamery
jsou navrhovány s jakýmkoliv ohledem na estetiku, jde o surovou, techno-
logickou instrumentalitu.
“Prostá fakta, madam.” Soudní síň je bitevním polem fikce. Co tato fo-
tografie ukazuje? Mladá bílá žena drží samopal. Zbraň ovládá sebejistě,
agresivně. Žena se chvěje takovým strachem, že ji může každou chví-
li zbraň z rukou vypadnout. Dědička vzdávající se svého odkazu. Oběť
únosu. Městská guerilla. Dobrovolný účastník. Příklad vymývání mozků.
Příklad revolty. Příklad schizofrenie. Výsledek založený na “pravdivém”
čtení důkazů postrádá spíše “objektivitu” než politické manévrování.

Allan Sekula
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Abstrakt

Pod nadvládou technických obrazů

Náš svět trpí závratí. Hemží se to v něm technologickými formami komunikace a naše životy jsou propleteny
s abstrakcí, virtualitou a komplexitou.

Laboria Cuboniks. Xenofeminismus: Politika odcizení

Jsme pod nadvládou technických obrazů. Řešíme obraz. Obraz se stává Tělem. Je Tělem. Jeho autory jsou stro-
je. Jsou machines. Obraz je produkován. Vzniká na hranici. Je tvořen v Bodě 0. Bod 0 se nachází v prostoru.
Je okem systému. Prostor je veden systémem, který je svázán jeho vnějšími pravidly. Pravidly, jež mají omeze-
nou platnost. Účelem je identifikace. Obraz je technickým otiskem Těla Fyzického. Jeho životnost je v něk-
terých situacích pomíjivá. Jindy trvá déle. Stvoření je vynuceno. Prostřednictvím stvoření Těla Digitálního
si stroj si přivlastňuje Tělo Fyzické. Obraz je produkován strojem. Stroj je jeho autorem. Obraz je jeho evidencí.
Tělo Digitální je evidencí existování Těla Fyzického. Kód přidělený Tělu Fyzickému vstupujícímu do prostředí
snímání určuje a předznamenává jeho další existenci. Je šířen dál za hranice. Povoluje Tělu vstup za hranice.
Tělo Digitální rozhoduje, zda je Tělo Fyzické přenositelné přes hranice. Operativní obraz je Tělem Digitálním.
Všechna Těla jsou smrtelná, není ale jisté, zda je smrt Těla reálná nebo je jen iluzí. Řešíme stroje, které vytvářejí
nekonečný počet snímků. Nacházíme se v prostorou, který je organismem. Organismus se pokouší rozšiřovat
donekonečna. Organismus se začíná utvářet souhrou dalších sil.

Abstract

Domination of Technical Images

Ours is a world in vertigo. It is a world that swarms with technological mediation, interlacing our daily lives
with abstraction, virtuality, and complexity.

Laboria Cuboniks. Xenofeminism : Politics for Alienation

We are ruled by the technical image. We are figuring out the image. The image becomes the Body. It is the Body.
It’s authors are machines. The image is produced. It comes into being on the border. It is created at Point 0.
Point 0 is found in space. It is the eye of the system. Space is guided by the system, which is bound by the rules
of an exterior system. The rules have a temporary validity. Identification is the purpose. The image is the tech-
nical imprint of the Body Physical. It’s vitality, in certain situations, is momentary. Sometimes it is prolonged.
The Creation is forced. The machine absorbs the Body Physical, helped by the creation of the Body Digital.
The image is created by the machine. The machine is author. The image is his evidence. The Body Digital is
evidence that the Body Physical exists. The code assigned to the Body Phical, as it enters the scanning environ-
ment, decides and predicts it’s further existence. It spreads past the borders. It allows the Body entry beyond
the borders. The Body Digital determines if the Body Physical is portable over borders. The operative image is
the Body Digital. All bodies are mortal. Whether the death of the Body is real, or whether it is an illusion. We
are figuring out machines that create infinite images. We find ourselves in a space: a space that is an organism.
The organism tries to multiple to infinity. The organism begins to take shape from the interplay of other forces.
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Úvod

Prostředí, ve kterém se nacházíme, můžeme vnímat jako snímané a skenované. S bezkamerovým snímáním
se setkáváme v momentě naší existence v umělém prostředí. Jsme skenováni a zároveň jsme tím, kdo skenuje.

Přístroje, které můžeme označit jako bezkamerové, mají za úkol rozpoznávat nebo zaznamenávat prostředí,
v němž se nacházíme. Příkladem mohou být rentgeny používané na letištích. Přístroje vytváří jednotlivé sním-
ky za účelem identifikace látek, které z bezpečtnostních důvodů stanovených člověkem nesmí v určitém pros-
toru překročit určité hranice. Existenci těchto skenovacích systémů opodstatňuje jasně daný seznam předmětů.
Ostatní předměty pro ně nejsou zajímavé. Tento systém můžeme vnímat jako bezkamerový, neboť funguje
pouze v okamžiku potřeby, kvůli stanoveným bezpečnostním podmínkám.

V jiném okamžiku totožný snímek není zajímavý a nenese žádnou informaci. Jeho hodnota roste v momentě
pořízení. Důležitý je tento moment a jeho překročení. Dokud nedojde k samotnému aktu snímání, předmět
pro daný přístoroj neexistuje. Pokud předmět projde fází snímání, překročí hranici, získává hodnotu, které ho
řadí například na seznam bezpečných/nebezpečných látek.

Bezkamerový systém sloužící ke skenování předmětů na letišti snímá okamžik, který daný předmět transpor-
tuje z jeho vlastní minulosti skrz přítomnost do jeho budoucnosti. Moment snímání je samotnou přítomností,
Bodem 0, okamžikem, po kterém již získaná informace není potřebná, protože již nenese žádnou relevan-
ci. Snímky se uchovávají pouze jako potenicionální důkaz. V případě, že zaznamenaná data zařadí předmět
na seznam bezpečných látek, dále se nevyužívají a ztrácí se jak ve fyzickém, tak informačním prostoru. Čas
před skenováním je tedy meziprostorem.

Na podobném principu funguje například skenovací přístroj v soudní síni. Můžeme říci, že pojem bezkamer-
ová fotografie v tomto případě označuje fotografii před hranicí bezpečnosti, jejíž existenci podmiňují předem
stanovená pravidla. Dalším příkladem mohou být skenovací přístroje používané ve zdravotnictví jako je CT
nebo MRI. Skenovaným nebo fotografovaným objektem je člověk. Ten je pouze součástí předem stanoveného
systému.

Tyto skenery užívané v prostředí nemocnic jsou přímo nastaveny pro snímání znaků lidského těla. Pátrají
po určitých souřadnicích, pro které jsou nastaveny. Bezkamerová realita začíná existovat v okamžiku nalezení
neurčitého znaku, který může být skenován. Znakem v tomto případě může být nádor nebo zvláštní mutace
organismu, která je objevena ve chvíli procházení skenem. To znamená, že hranici existence bezkamerového
snímku tvoří nalezení určitého znaku. Snímání a objevení znaku, který může být stanoven jasnými podmínka-
mi nebo šifrován určitým kódem, definuje bezkamerovou fotografii.

Jistou roli v procesu skenování a zároveň fotografování hraje člověk. Můžeme jej vnímat jako pomocný nástroj
v procesu bezkamerového fotografování přítomnosti. Je ale člověk zdrojem určujícím pravidla? Nebo na-
pomáhá vyhodnocení procesu bezkamerového fotografování, protože definuje hranici stanovující existenci
a smysl bezkamerového snímání? V dnešní době jsme skenováni a skenujeme sami, abychom označili svoji
polohu a určili svoji existenci v abstraktním prostoru.
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Kapitola první.

PŘED NÁSILÍM

Některé fotografie, s výjimkou těch lékařských, nemají patrně na obecné
rovině “vyšší” význam. Zdá se, že nemají žádnou rétorickou strukturu.
Tato nedostatečnost významu byla spíše podmíněná než imanentní. V kon-

[…]

s Machines své Tělo. Darujeme vlastní tělo. Sdílíme své Tělo s prostorem. Posíláme své Tělo přes hranice. Jsme
podrobeni kontrole. Existujeme v nesvobodě. Jsme pod nadvládou. Pod nadvládou obrazů. Pod nadvládou
systému. V němž jsme nuceni vytvářet těla. Těla Digitální. Tvoříme je nekonečně. Jsme dobrovolnými tvůrci
vlastních digitálních těl. Transformujeme vlastní tělo podle podmínek. Vytváříme kódy. Sbíráme kódy. Jsme
ve válce obrazů. Ukládáme obrazy. Ukládáme těla, která nevlastníme. Prožíváme operace, které nekontroluje-
me. Nevlastníme fyzický prostor.

Navždy.

Digitální Tělo se nachází na hranici. Jejím překročením je tvořeno. Existuje. Hranice jsou různé. Procházíme
Bodem 0, abychom vytvořili vlastní Digitální Tělo. Tělo dostává prostor a status. Ve stejném okamžiku může
existovat v minulosti i budoucnosti. Svým statusem se vztahuje k přítomnosti. Teď. Je svobodné. Jsme ve válce.
Ve válce obrazu. Rozvzpomínáme si na podmínky, ve kterých jsme stvořili své Digitálné Tělo. V jakých zanik-
lo. Pozorujeme. Pozorujeme vlastní tělo prostřednictvím Machines. Tělo, které prostupuje časem. Je odkazem
toho, co už dávno neexistuje. Je tím, co už je dávno za hranicí. Za hranicí paměti. Tam. V iluzorním prostoru.
V muzeu.

Teď.

Za hranicí existence Těla Fyzického. Jsme ve válce vlastních těl, která nevlastníme. V prostoru nesvobody.
Techničtí operátoři přidělují statusy. Přidělujeme statusy. Vlastní obrazy jsou odkazem. Nenáleží jim přítom-
nost. Vlastní prostor, ve kterém se nacházejí, neboť jsou v něm stvořeny. Překračujeme hranice minulosti.

Jsme v paměti.

Paměti Fyzického Těla, které stvořilo Tělo v digitálním prostoru z vnitřních hodnot a geografických bodů
vlastních dominant. Jsme na hranici, jsme v Bodě 0. Bod 0 vlastní těla, která existují pouze v naší paměti. Jsme
Tělem, které musí být adaptováno na digitální prostor. Existujeme v rovině vlastních těl. Těl, která tvoří kopii
sebe a své paměti. Jsme Tělem, které prochází hranice. Tělem, které věnuje svoji identitu systému. Obrazem,
který vzniká při snímání a narušuje biologickou smrt. Jsme ve válce. Válka nás spojuje. Tvoří naše systémy.
Tvoří naši paměť. Stroje zabraňují volnému procházení fyzických těl. Stroje nás nutí k předem určenému pro-
cházení. Stroje nás nutí k procházení. K tvoření vlastních digitálních těl. Nacházíme se ve vlastní paměti, tvoří-
me prostor, ve kterém jsme digitálními těly. Náš prostor je úložíštěm.Je sytemém, který nás nutí tvořit vlastní
kopii. Načítáme vlastní tělo, vlastní přítomnost. Jsme nalezené objekty. Nalezené objekty, které potřebují hra-
nice. Hranice, které je stvořily. Těla potřebují vytvořit své Digitální Tělo, aby se mohla přesouvat. Digitální po-
dobu těla, která bude existovat navždy. Teď. Podoba, která nebude zrušena. Která bude stále přítomna. V námi
stvořeném prostoru. Jsme těla. Procházíme Hranice. Existujeme. Na hranici. Sami jsme hranicí. Nacházíme
se v nekonečném Bodě 0. Nezastavíme Vlastní tělo. Nezastavíme procházení Vlastního těla. Překračujeme.
Jsme snímáni.

Navždy budeme. Vyhledáváme nesvobodu. Chceme v ní existovat.

Naše válka je válkou těl. Jsme ve válce. Teď. Nekonečně. Naše válka je válkou Těla Fyzického a Těla Digitálního.
Je tvořená hranicemi. V Bodě 0. Směřuje do budoucnosti. Do muzea. 

Je Nekonečnem.

Je v Bodě 0. 

Začíná. 

V Bodě 0. 

Začátek je v Bodě 0.
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Doslov

“Digitální násilí znamená pocit, že amputovaná nebo chybějící končetina je stále ještě připevněná k tělu a po-
hybuje se přiměřeně ke zbytku těla, ve většině případech ale jde o pocit bolestivý. Digitálnímu obrazu těla stále
ještě přisuzujeme určitou připevněnost k tělu reálnému. Je překvapivé, jaký prostor ve vztahu těla a technologie
zaujímá nereflektované násilí, přičemž je aplikováno jak směrem od těla skutečného k tělu digitálnímu, tak
i obráceně. Toto násilí není nijak virtuální, ale v různých podobách jej zakoušíme každodenně.”1

1 vlastní výstavní projekt Phantom Limb, 2018
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Post 1

Every environment in which we are situated can be perceived as panned and scanned. With cameraless pho-
tography, we meet in a moment of our existence, in artificial space. We are scanning and at the same time being
scanned.

In the processes of scanning and taking pictures, what role does the human play?

Can a person be seen as a tool of cameraless photography? Is he following the rules, or creating them? Or, is
he himself a tool for the process of cameraless photography? Is he the one who determines and recognizes,
respectively, the established point for the existence and meaning of cameraless photography?
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Post 2

Co přesně nám tyto obrazy ukazují?

A komu jsou určeny? 

Je v nich skrytá realita nebo to jsou pouze obrazy? 

Jste si jisti, že obraz, na který se díváte, je skutečný?

Je to napodobenina nebo  vše okolo? 

Vyjádření naší situace.
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