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Diplomová práce Lali Laytadze není přísně vzato odborným textem – má spíše
povahu manifestu či „artist statement“, jako taková má však zcela nepřiměřený a
neúnosný rozsah. Předpokládám, že autorka zvolila tuto svéráznou formu s nějakým
záměrem, snad inspirována některými stylistickými experimenty kupř. Viléma
Flussera, v textu hojně citovaného. U Flussera však rozumím volbě jazykových i
stylistických prostředků, jež mají do značné míry demonstrovat, o čem píše. Zde mi
důvody i funkce, přiznávám se, unikají. Další citovaní autoři, kteří téma operativních
obrazů nastolili (Sekula, Farocki, Paglen), píší víceméně standardní eseje či odborné
texty, snad proto, že berou ohled na své čtenáře. Snad má četba skandované parataxe
navodit „zkušenost“ skenerů, snímačů a čteček – neztrácí se tím však základní aspekt
operativních obrazů, totiž to, že vykonávají nějakou činnost? Skutečně autorce nedává

žádný smysl něco o oblasti svého dlouhodobého zájmu vyzkoumat či alespoň zjistit a
předat vstřícnou formou dále? Ani oponenti nejsou stroje.
Práci hodnotím známkou E, neboť nechci autorce vzít příležitost vysvětlit a obhájit
svůj přístup při obhajobě.
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